ПРОТОКОЛ №2

ЗАСЕДАНИЯ РМО ПСИХОЛОГОВ

От 23.11.2005 г.

Присутствовали:

Филимонова О.Г., Геркова И.Н., Шаренкова Н.В., Лукьянова Е.А.., Лукьяненко Н.В., Миронова М.Ю., Гоч Е.А., Соколова Е.О., Казанова Е.В., Журавлёва О.К., Васильева В.Е., Суховей Е.Ю., Елькова А.В., Сироткина Н.А., Блинова Т.Н., Рудей Ю.С., Голованова Н.В., Шишкова Е.А., Кондрашова О.Ю., Комранова Н.В., Аксёнова Э.М., Севрук М.В., Полеева О.В., Липатова Н.Ю., Староверова Н.Н., Чичерина Л.В., Косьмина О.В.

Повестка дня:

1. Метод песочной терапии в практике психолога ОУ.
2. Аттестация.
3. Разное.
По первому вопросу:

Выступила Васильева Виктория, психолог приюта «Надежда» (краткий текст выступления прилагается).

По второму вопросу

Выступили Филимонова О.Г., Геркова И.Н.: был согласован график аттестации, объявлено открытое занятие Казановой Е.В. в СПГ, во время аттестации 24 ноября в 11.40

По третьему вопросу

Выступила Косьмина О.В. с обзором целей и задач курсов «Использование психодраматических методов в работе практических психологов в ОУ»

Выступила Суховей Е.Ю. – анализ случаев из практики школьного психолога. В обсуждении приняли участие: Миронова М.Ю., Казанова Е.В., Липатова Н.Ю., Косьмина О.В., Филимонова О.Г. и др.

Выступила Чичерина Л.В. с предложением провести занятие по танцевальной терапии.

Выступила Лукьянова Е.А. по обработке анкет по здоровому образу жизни.

Выступила Филимонова О.Г. с перспективами выступлений на конференции по здоровому образу жизни: тематические доклады и мастер-классы. О марафонах по профилактике злоупотребления ПАВ.

РЕШЕНИЯ РМО:

1. Провести следующее заседание 13.12.05 года в форме встречи с психоневрологом Ступихиной О.В. по теме «Формы и методы работы с гиперактивными и расторможенными детьми».

2. Продумать форму участия в конференции по ПАВ.

Секретарь

Казанова Е.В.

ВЫСТУПЛЕНИЕ

 «МЕТОД ПЕСОЧНОЙ ТЕРАПИИ В ПРАКТИКЕ ПСИХОЛОГА ОУ»

психолог приюта «Надежда» Васильева Виктория Евгеньевна

Виктория Евгеньевна проводила занятие с использованием песочницы и игровых предметов.

Размеры песочницы могут быть различны, классическая юнгинеанская песочница имеет размеры, которые обусловлены границами восприятия мира младенцем при рождении. Игровые предметы не должны превышать разметом 12 см. (по некоторым источникам – 8см), они представляют разную тематике: люди, животные, постройки, предметы быта, транспорт, природный материал и т.п. Конкретно с этими требованиями можно ознакомиться в книгах Т.Д. Зинкевич-Евстигнеевой «Путь к волшебству», «методы креативной психотерапии», «Метод песочной терапии» и др. Возраст детей не ограничен.

Цели использования этого метода могут быть различны:

· Организация контакта;

· Создание ситуации безопасности;

· Релаксация, снятие негативной энергии;

· Свободная проективная диагностика;

· Трансляция образцов поведения, ЦО, позитивных образов будущего и т.п.

· Коррекция негативных состояний.

· Компенсация психотравмирующего опыта.

Формы работы:

1. Демонстрация способов действия с песком (пересыпание, «дождик», поглаживание, рыхление, похлопывание и др.) Условие – проговаривание ощущений и эмоциональных состояний, связанных с ними. Тема – песок успокаивает.

2. Создание песочных картин.

3. Работа с игровыми предметами:

· Выбери тот, который больше всего тебе понравился. Почему?

· Найди предметы, напоминающие тебе людей, ситуацию (в зависимости от проблемы). Покажи, как они расположены, как могут взаимодействовать и т.п.

· Создание ситуаций (травмирующих, ресурсных и т.п.).

· Разбор композиции.

Критерии для диагностики:

· Какая выбрана первая фигура;

· Общая тематика картинки или композиции;

· Высказывания ребёнка по ходу работы над композицией или картинкой;

· Мимика, интонации, позы, транслируемые эмоции и состояния.

Построение развивающих занятий

Упражнения с песком  можно эффективно использовать в сочетании с другими методами с целью поддержания интереса, повышения работоспособности, в качестве приёмов переключения с одного блока программы на другой. Можно использовать и как самостоятельный метод, лучше – в индивидуальной форме, но иногда бывает целесообразно применять его и в группе детей (не более 6 человек). Если соотнести применяемость разных методов в общей практике, на песочную терапию в интернате приходится при диагностике – где-то 10-15%, при коррекции – до 10%. При индивидуальной форме взаимодействия – до 50% времени.

Конкретный пример занятия с группой девочек 13-14 лет (4 человека).

Повод: девочки настроены на «свободу», считают интернат и порядки в нём «тюрьмой», добиваются права свободного выхода за территорию в любое время.

· Первая созданная ими картинка имеет следующее содержание: по периметру песочницы строится забор и по всему пространству – воспитатели. Работа сопровождается негативными высказываниями в адрес сотрудников интерната и порядков, существующих в нём.

· Второй этап: перестройка картины по желанию девочек: «А как бы вам хотелось?». Воссоздаётся картина свободной жизни в интернате, ворота раскрываются, воспитатели оказываются за стенами интерната, эмоциональный фон работы повышается, девочки испытывают восторг и радость. Но постепенно действие заходит в тупик: эмоции сменяются на растерянность и недоумение. Девочки приходят к мысли о том, что всё это тоже не очень здорово.

· На третьем этапе происходит перестройка ситуации, некоторое «усреднение», вместе с психологом подростки приходят к необходимости организации конструктивного взаимодействия между воспитателями и воспитанниками. Затрагиваются проблемы доверия, следующий этап работы – формирование коммуникативных навыков с использованием других техник.

1